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Anotace

Cílem bakalářské práce je popsání, srovnání a zhodnocení přístupů k zefektivnění

vývoje frontendu webových stránek a aplikací ve spojitosti s kaskádovými styly, a to

zejména za pomoci CSS procesorů a CSS metodik. V teoretické části je čtenář

seznámen s konceptem vývoje webových stránek, CSS procesory, jejich funkcemi a

rozdíly mezi preprocesory a postprocesory. Dále je pak seznámen s CSS metodikami,

a to zejména z pohledu jejich možnosti navázání na zmíněné nástroje. Praktická část

je zaměřena na porovnání procesorů PostCSS a Stylecow na základě testů při

běžném vývoji webových stránek a následného návrhu možného způsobu propojení

všech zkoumaných nástrojů a postupů s cílem nejvyššího zefektivnění přístupu

k vývoji frontendu.

Annotation

Title: Tools for Increasing Efficiency of Work with CSS

The aim of the bachelor thesis is to describe, compare and evaluate approaches for

more efficient development of front-end of web pages and applications in

connection with cascading styles, especially with the help of CSS processors and CSS

methodologies. In the theoretical part, the reader is acquainted with the concept of

web development, CSS processors, their functions and differences between

preprocessors and postproceossors. Then the reader is acquainted with CSS

methodologies, especially from the perspective of their ability to be combined with

mentioned tools. The practical part is focused on the comparison of PostCSS and

Stylecow processors on the basis of tests in common website development and

subsequent proposal of possible combination of all examined tools and procedures

with the aim of the most effective approach to front-end development.
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1 Úvod

Internet se stal neodmyslitelnou součástí našeho každodenního života. Mezi jeho

základní pilíře patří webové stránky, které jsou pro běžného konzumenta zdrojem

téměř veškerého obsahu. S vlastní webovou prezentací může v současnosti přijít

snad každý. K tomu většinou vede seznámení se základními webovými

technologiemi a postupy. Mnohdy to u nich i končí a přístup k vývoji webových

stránek není zdaleka tak efektivní, jak by mohl být.

Základním kamenem každého webu jsou technologie CSS a HTML. Zejména

v souvislosti s prvním zmíněným v posledních letech vznikají nástroje a postupy,

které umožňují přístup k vývoji webu výrazně zefektivnit a zjednodušit. Tato práce

si dává za cíl tyto technologie čtenáři představit, popsat jejich použití, a především

navrhnout a doporučit cesty, jak tyto nástroje co nejefektivněji zapojit do jeho

současného pracovního procesu.

Pro dosažení tohoto cíle bude uživatel nejdříve seznámen se základními webovými

technologiemi CSS ve spojení s HTML, jelikož jejich znalost je nezbytně nutná pro

pochopení nástrojů schopnosti CSS rozvíjejících, které budou představeny

v následujících částech. Těmito nástroji budou CSS procesory. V první řadě dojde

k představení preprocesorů a jejich schopností, které přidávají CSS zcela novou

funkcionalitu. Tyto schopnosti budou následně reflektovány v souvislosti

s praktickou částí, ve které dojde ke srovnání postprocesorů PostCSS a Stylecow,

které se preprocesorům v mnohém podobají, ale v mnohém se také liší. K jejich

vybrání došlo právě na základě těchto podobností, jelikož v současnosti představují

jakousi pomyslnou konkurenci preprocesorů. Kontrastem k těmto webovým

technologiím pak budou vybrané metodiky, které přistupují k CSS zcela odlišným

způsobem, než procesory a jsou tak jejich zajímavou alternativou.

V praktické části dojde ke srovnání vybraných technologií. Kritéria tohoto srovnání

budou zvolena na základě jejich užitečnosti pro běžného uživatele a bude se jednat

zejména o funkce, které dané nástroje nabízí. Všechny tyto nástroje budou

otestovány v rámci běžného vývoje webové stránky. Na základě tohoto testu dojde

k jejich obodování a následnému vyhodnocení, které by mělo jednoznačně určit ten
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lepší z nich. Tato srovnání budou doplněna o ukázky kódu, které se mohou objevit

napříč celou prací tam, kde to bude vhodné. Následně dojde ke shrnutí všech

představených nástrojů a postupů a pokusu o návrh jejich nejefektivnější

kombinace, která bude podpořena argumenty na základě informací nabitých touto

prací.
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2 Základní webové technologie

Dříve než dojde k představení nástrojů, které jsou centrem zájmu této práce, je

nutné seznámit čtenáře se základními webovými technologiemi, pro které tyto

nástroje představují podporu. Mezi tyto technologie patří především CSS a HTML,

přičemž důraz bude kladen zejména na první ze jmenovaných technologií.

2.1 Seznámení s kaskádovými styly

CSS neboli Cascading Style Sheets, v češtině kaskádové styly, je stylovací jazyk, který

vznikl za účelem zjednodušení formátování dokumentů popsaných značkovacími

jazyky jako HTML, XHTML nebo například XML [1]. V následující práci bude však

CSS popisováno především ve spojitosti s HTML.

Za formátování je považována například změna velikosti písma, jeho barva, barva

pozadí, odsazování textů, pozice jednotlivých prvků HTML kódu a to na základě

definovaných pravidel. Lze tedy říci, že CSS umožňuje převést obsah a strukturu

stránky do pro uživatele stravitelnější, přehlednější a celkově líbivější podoby. Mimo

jiné umožňuje tento stylovací jazyk přizpůsobovat design nejrůznějším typům

zařízení, čímž podporuje trend dnešní doby – responzivní weby. Samotné

formátování pak může být popsáno jako proces, kdy jsou jednotlivým elementům v

přidělena určitá pravidla, podle kterých se mají tyto konkrétní elementy chovat –

tedy jak se mají uživateli zobrazit.

K objasnění slova „kaskádové“ bude brán v potaz následující příklad – k jednomu

HTML elementu může být přiděleno více pravidel, ale co se stane, když je jedním

pravidlem natavena barva textu jako modrá a dalším pravidlem barva stejného textu

jako červená? Při procesu kaskádování dochází k určení toho, které z pravidel má

přednost. Když k tomuto určení dojde, je prvek vykreslen tou vlastností, pro kterou

byla určena nejvyšší váha.
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2.2 Vznik kaskádových stylů

Líbivý design a tedy i úprava vzhledu webových stránek dle vlastních představ, je

dnes neodmyslitelnou součástí světa internetu, ovšem nebylo tomu tak od začátku.

Přibližně v roce 1990 jsou v CERNu položeny základy internetu tak, jak je známý

dnes. U jeho zrodu stojí Tim Berners-Lee, který dal mimo jiné za vznik také HTML

neboli HyperText Markup Language. Tento značkovací jazyk slouží k popisu

struktury obsahu webové stránky [2].

Tim Berners-Lee od počátku zastával názor, že styl a obsah webu mají být odděleny.

Pokusy o stylování webu se sice začaly objevovat už v této době, nicméně

neexistoval jediný a standardní přístup, jak při stylování postupovat. Mnoho tvůrců

zastávalo názor, že stylování by mělo zůstat výhradně na prohlížeči. Možnosti

úpravy vzhledu většinou končily u změny barvy textu, či ztučnění písma. Když začal

web získávat na popularitě, zejména díky prohlížeči NCSA Mosaic, tento přístup se

ukázal jako nevhodný. Tou dobou se na scéně objevil Håkon Wium Lie, další ze

zaměstnanců CERNu, který se rozhodl tento přístup změnit. V roce 1994

prezentoval svůj první návrh CSS. Nejenom, že CSS dávalo tvůrcům mnohem větší

svobodu při designování stránek, ale také zachovalo původní myšlenku HTML, tedy

oddělení vzhledu webu od jeho struktury. Netrvalo dlouho a CSS se stalo

standardem webových stránek a jinak tomu není dodnes [3].

CSS ve verzi 1 bylo jako takové poprvé implementováno do prohlížeče Internet

Explorer v roce 1996, implementace do prohlížečů Netscape následovala záhy.

Verze 1 umožňovala například úpravy velikosti, barvy, zarovnání, či fontu textu,

přidávání obrázků, změnu barev různých prvků, pozicování, vytváření ohraničení,

zejména však klasifikování prvků do různých tříd, či dle unikátních identifikátorů.

CSS v současnosti existuje ve verzi 3, ta přináší navíc například zaoblení rohů, stín

u blokových prvků, či textu, transformace a mnoho dalšího [4].

2.3 CSS v současnosti

Od svého vzniku v roce 1994 se na poli kaskádových stylů udála celá řada změn.

Jednotlivé verze tohoto jazyka k těm předchozím přidávaly další zejména složitější
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a pokročilejší funkcionalitu. Nástroj, který ve verzi CSS Level 1, sloužil zejména

k úpravě velikosti, odsazení a barvě textu, se přes Level 2, kdy bylo představeno


[…]


nahradit snad jakoukoliv funkcionalitu preprocesorů některým

z postprocesorových nástrojů, kdy navíc postprocesory přináší obrovské množství

funkcí navíc a to zejména v případě autoprefixerů, či možnosti vytvářet nové

nástoje, vzniká předpoklad, že právě postprocesory nabízí mnohem vyšší efektivitu

a to konkrétně PostCSS, jelikož se stalo vítězem srovnání.

Preprocesory jako takové nepřináší vlastní řešení vendor prefixů, s výjimkou Sassu,

který tak činí za pomoci frameworku Compass [7]. Ten však slouží jako jakási

rozsáhlá knihovna mixinů. Takový mixin je pak na základě použití nutné vložit na

určené místo v kódu. Uživatel tedy není odstíněn od nutnosti pamatovat si, kdy je a

kdy není nutné tyto prefixy použít, autoprefixery na druhou stranu vyžadují jen

stažení a instalaci. Žádné přemýšlení a bádání navíc.

Pokud se uživatel bez preprocesorů, ať už ze zvyku, či díky jejich pohodlnosti,

neobejde, vhodným doporučením se zdá býti kombinace některého z populární
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preprocesorů na základě vlastní volby a metodik OOCSS, BEM a SMACSS a PostCSS

pluginu Autoprefixer.

OOCSS + BEM + SMACSS + LESS/Sass/Stylus + PostCSS Autoprefixer

Tato kombinace umožňuje skloubit to nejlepší ze všech světů a v krajních případech

uživateli umožňuje sáhnout i po funkcích známých z preprocesorů a to okamžitě.

Je-li uživatel otevřený změnám, či preprocesory zcela nepoznamenán, nezbývá než

nabídnout postprocesorovou variantu. Jedinou nevýhodou PostCSS oproti běžným

preprocesorům tak může být složitější zaváděcí proces a nutnost jednotlivé pluginy

stáhnout a nainstalovat. Pokud však uživatel snese tyto počáteční investice, PostCSS

se mu odvděčí svým výkonem a především rozsáhlými možnostmi, které vychází

z potřeb každého jednotlivého uživatele.

Jak již bylo zmíněno výše, za obrovskou výhodu preprocesorů může být považován

jejich přístup k importům. I k nim nabízí PostCSS svou alternativu a to v podobě

pluginu „postcss-import“, ač nebyl ve srovnávací části zmíněn, vyznačuje se

podobnou funkcionalitou jako jeho starší preprocesoroví sourozenci.

Samozřejmostí je pak zapojení pluginu podporujícího metodiku BEM, tedy „PostCSS

BEM“, který může být nahrazen pluginem „Postcss-Nested“ zejména s využitím

jeho schopnosti odkazu na rodiče. Dále je vhodné využít služeb „Custom

properties“, který podporuje nativní CSS proměnné a ty navíc rozvíjí svou zpětnou

kompatibilitou s prohlížeči, které tyto proměnné nepodporují. Samozřejmostí je pak

využití „Autoprefixeru“ a to vše v kombinaci s metodikami „OOCSS“, „BEM“ a

„SMACCS“. Poté už záleží na každém konkrétním vývojáři jakou kombinaci dalších

pluginů nabízených tímto procesorem, uzná za vhodnou.

Na základě provedeného výzkumu pomocí praktických testů při běžném vývoji

webových stránek se zda být nejefektivnější možná kombinace představených

metodik a nástrojů tato následující:

OOCSS + BEM + SMACSS + PostCSS BEM + Postcss-Nested +
Custom properties + postcss-import + Autoprefixer

Po tomto doporučení už nezbývá než jen přiznat, že neexistuje jeden ideální recept

na to, jak postupovat při vytváření webové prezentace a každý se liší právě na
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základě konkrétního zadání a velikosti projektu. Tento návrh by měl však spolehlivě

najít své uplatnění u většiny standardních webových stránek a pokud ani to nestačí,

vždy je možné vytvořit vlastní nástroj pomocí PostCSS.
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7 Závěr

V rámci práce došlo k představení základních webových technologií a jejich

provázání s podpůrnými nástroji a postupy, které si dávají za cíl zefektivnit přístup

autora webové stránky k jejímu vývoji.

Důraz byl kladen především na srovnání technologií postprocesorů, které na rozdíl

od preprocesorů umožňují vylepšit přístup k vývoji bez nutnosti od základu tento

přístup změnit. Závěrem plynoucím z tohoto srovnání je převaha nástroje PostCSS,

nicméně i jeho konkurent v podobě Stylecow je na základě prověřených schopností

velmi užitečným nástrojem, který neprávem nedosahuje ani zdaleka takové

popularity.

Zejména propojení s popsanými metodikami, tak jak bylo popsáno v šesté kapitole,

činí tyto nástroje vysoce efektivní a na základě provedených testů, mnohem silnější,

než je tomu v případě preprocesorů. Možnost vytvořit vlastní nástroj pomocí

postprocesorů je navíc velmi užitečným doplňkem, a proto není vhodné tuto

funkcionalitu přehlížet.

Otázkou zůstává, zdali tyto nástroje přináší dostatečné výhody na to, aby uživatel,

který s těmito technologiemi ještě nepřišel do styku, vyměnil pohodlí nativního CSS,

které již odstranilo mnoho nedostatků, kvůli kterým zmíněné nástroje vznikaly, za

schopnosti, které se dají v mnoha případech nahradit vhodným přístupem k CSS, tak

jak bylo demonstrováno zmíněnými metodikami. Vždyť „custom properties“

v mnohém předčí alternativy proměnných známých z procesorů. Je jistě jen otázkou

času, kdy CSS představí vhodnější řešení prefixů. A další nové funkce, které nemusí

nabízet žádný současný podpůrný nástroj, možná právě vznikají. Nebo se v blízké

budoucnosti objeví zcela nová technologie, která nahradí CSS?

To ukáže až čas.
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