POSUDEK VEDOUcí BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Jan Thér

Název práce: Nástroje pro zefektivnění práce s CSS

Autor posudku: Mgr. Daniela Ponce, PhD.

Cíl práce: Cílem bakalářské práce je popsání, srovnání a zhodnocení přístupů k zefektivnění vývoje frontendu webových stránek a aplikací ve spojitosti s kaskádovými styly, a to zejména za pomoci CSS procesorů a CSS metodik.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Celková podobnost 0%.

Díličí připomínky a náměty:

Žádné.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce je vhodně členěna na výkladovou, popisnou a praktickou část, jednotlivé části jsou vyvážené a vzájemně provázané. V popisné a praktické části autor charakterizuje a analyzuje metodiky sestavování stylovacích pravidel a nástroje pro generování stylovacích pravidel na základě vlastních zkušeností i dalších dostupných zdrojů. Na konci práce autor

svá zjištění syntetizuje do závěrů, ve kterých hodnotí zkoumané nástroje a doporučuje vhodnou kombinaci.

Autor pracoval samostatně, soustavně, podle připomínek práci průběžně vhodně upravoval.

Po jazykové, terminologické, odborné a formální stránce je práce na velmi dobré úrovni (pominu-li občasné překlepy).

Otázky k obhajobě:

Kterou funkcionalitu analyzovaných nástrojů považujete za nejpřínosnější a proč?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 23. května 2019.

podpis